COMMENTARIUS.

rum aliquis Symmachum apostolam appellavit. Vide proleg. num. 52. Sermoneum esse de Juliano Apo-stata nemo adeo erit insipiens qui neget. Mariettus prope videtur suisse, ut glossæ de Symmacho loquenti fidem præstaret. Peveratus hinc colligit, Prudentius adfuisse præsentem sacrificio Juliani, quod a Prudentio describi putat in Romano, vers. 1011 et C seqq. Id mihi non probatur.

451. Marcellinus refert Julianum jura in melius correxisse.

454. Put. et Thuan., orbi; alii, Urbi. Recentiores impleri sunt orbi, quod Gallandus non placet, mihi non dispicet.

456. Apud Gregorium Turonensem diversa lectio ex Colbertino codice plantas : quæ admitti nequit. Adverte, soleas esse genus calcei seminarum proprium, neque eis uti solitos viros, nisi raro, et in convivis; quibus probro vertebarunt, si soleati incederent. Recete igitur Prudentius ait, soleas Junonis. Vide plura in hanc rem in Baldunio opere de Calceo antiquo cap. 11, ubi hos versus laudat, quos pariter illustrat Heraldus, pag. 378 ad Arnobium.

457. Aldus cum Urb., Vat. Q, aliisque, incurvare. Alex., Put., Thuan., Oxon., Gregorius Turonensis, incerare, quod verum puto, et mutuatum a Juvenili satira 10, genua incerare deorum. Idem Prudentius Hamartig. vers. 404, Incerat lapides, etc. Alii intellegunt, incerare esse tabellas cereas appendere ante statuas, alii toties statuas osculari, ut saxa sordida fierent, et quasi cera obducta. Neutra interpretatio placet : nam Prudentius lib. 1 adversus Sym., vers. 203, ait : *saxa illata ceris Viderat unguentoque lares humescere nigros*. Quod rem veram designat. Consuetudo fuit ethnici ungendi oleo, aut cera statuas deorum. Arnobius lib. vii Strom. : *Hi sunt illi ipsi qui omne lignum et omne sacrum, modo oleo inunctum vel lubricatum esset, adorabant*. Vide supra vers. 293. Corporis partes alias aliis diis ethnici consecrabant,

genua Misericordiae. Peveratus ex Apuleii Apologet. et Plinio epist. ad Trajanum colligit vota quæ pro aliquibus incolumente solvebantur, consuevit non tantum tabellis mandari, sed et cera figi, et quidem plerumque in femore genuque deorum annulo obsignari, et ita explicat incerare.

460. Gregorius Turonensis Achatem pro Hecatem, male ; sanguine multo apte de sacrificiis Juliani, quibus agmina vaccarum immolabantur. Consule historias.

463. Carolus Paschalius de Cor. pag. 256, cap. 17, lib. iv, victimas plerumque coronatas cupressu suisse ex hoc loco maxime probat, et multa congerit de cupressu.

464. Alii., Egm., Heinsiani codd., reserarat, quod suisse videtur in Vat. B a prima manu. Alii reserabat cum Weitz., et Gis. Paschalius, loc. cit. pag. 245, cap. 13, copiose disserit de sacerdotibus viatatis et coronatis ex Prudentio et aliis.

469. Weitzius, tom. 2, alii cum.

471. Ald., Pal., Heinsiani codd., numen, nesci, quod. Alii, nescio quod numen.

472. Ex Virgilio lib. iii Æn. vers. 66 : Inferimus tepido spumantia cymbia lacte.

473. Verbena adliberi solita erat in sacrificiis : quo nomine etiam alias herbas quæ adhibebantur, vocatas aliqui putant.

474. Veteres libri, accitas, cum Gregorio Turonensi. Weitzius scripsit ascitas. Heinsius opinatur a præc. manu suisse eccitas, hoc est excitas, quod proprium in re magica est verbum, ut multis ex locis constat.

475. In Thuan., Ther. isore, Weitz. cum Widm. a prima manu, Vatt. B, Q, Prag., Rat., Mar. a prima manu Thesiphone vel Tesiphone. Cauchius ex conjectura, Tisiphone. Recete alii, Persephone, id est Proserpina, de cuius sacris hic agitur.

476. Rot., fracto pro traceto, non inepte : adhæret Egm., Heins., Chalm. et Teol. Fortasse torto. Virg., verbere torto. Val. Flaccus, torto furiarum erecta flagello.

- Nil agit arcanum murmur : nil Thessala prosunt A
 Carmina : turbatos revocat nulla hostia manes.
 Nonne vides, ut thuribulis frigentibus ignis
480 Marceat? ut canis pigrescat pruna favillis?
 Ecce palatinus pateram retinere minister
 Non valet, elisa destillant balsama dextra,
 Flamen et ipse suas miratur vertice laurus
 Cedere, et incertum frustratur victima ferrum.
485 Nescio, quis certe subrepsit Christicolarum
447 Hic juvenum ; genus hoc hominum tre-
 [mit insula, et omne
 Pulvinar divum. Lotus procul absit, et unctus.
 Pulchra reformati redeat Proserpina sacris.

- Dixit, et exsanguis collabitur : ac velut ipsum
 Cerneret exerto munitantem fulmine Christum,
 Ipse quoque exanimis posito diadema princeps
 Pallet, et astantes circumspicit, ecquis alumnus
 Chrismatis inscripto signaret tempora signo:
448 Qui Zoroastreos turbasset fronte susurros.
495 Armiger e cuneo puerorum flamicomantum
 Purpurei custos lateris deprenditur unus ;
 Nec negat, et gemino gemmata hastilia ferro
 Projicit, ac signum Christi se ferre fatetur.
 Prosiluit pavidus dejecto antistile princeps,
500 Marmoreum fugiens nullo comitante sacel-
 lum,

GLOSSÆ VETERES.

- 477.** Thessala, magica, I.
482. Elisa, concussa, tremula, I.
483. Flam̄, sacerdos Jovis, quasi flam̄en dicitur,
 quia flam̄ rubeam in capite portabat, I.
484. Frustratur, eludit, I.
485. Insula, vestis sacerdotis, I.
487. Pulvinar, locus, vel collocatio. — Lotus, ba-
 ptizatus, unctus, cum Chrismate, I.
488. Proserpina, Diana, I.
490. Exerto, emisso, nudato, vel expedito. — Ful-
 mine, gladio, I.

- B** **494.** Zoroastreos, Zoroastres idem dicitur *Mesraim*,
 qui auctor idolatriæ exitit ; vel Zoroastres, magorum
 primus, et rex Bactrianorum fuit, quem *Ninus rex*
Assyriorum prælio interfecit, a quo Zoroastreus no-
 men adjectivum ; vel ad ejus scialores, vel ad ipsam
 magicam artem pertinet. Zoroastres, magica secreta.
Mesraim Jupiter fulmine percussit, et ideo inter astra
 serunt eum assumptum, quem ideo Zoroastren appella-
 tant, id est, vivens astrum, I.
496. Lateris, regis, I. — Unus, quidam ipsum Prud-
 entium intelligi volunt, Prag.

COMMENTARIUS.

- 477.** Ald., *hircanum*, minus bene pro *arcane*.
 Sidonius æmulatus videtur Prudentium in Panegyri.
 ad Anthemium, *Chaldeus in extis Pontificum de more*
senex arcana peregit Murmura. Elmenhorstius in Ar-
 nobium pag. 51 plura habet de *murmure arcana mago-*
gorum, sive tremore verborum, ut Arnobius vocat.
483. Paschalius de Coronis pag. 247, cap. 13, lib.
 iv, ex Prudentio se discere ait, *flaminis Romani co-
 ronam fuisse lauream, his laudatis versibus.*
485. Dulcissimos vocat hos versus Barthius lib. xlii,
 cap. 27 Adv. Diversa videtur esse historia, quam de
 eodem Juliano Apostata Gregorius Nazianzenus orat.
1 contra Julian. refert de Cruce coronata, seu circulo
 inclusa : alia erat crux coronata, cui scilicet corona
 supra imponebatur. De ultraque doce disserit Ros-
 weydus ad Paulinum in epist. 12. Historiam similem
 Lactantius narrat lib. iv, cap. 27 : *Cum diis suis im-
 molant, si assistat aliquis signatam frontem gerens, sa-
 cra nullo modo litant. Nec responsa potest consultus
 reddere vates. Et hac saepe causa præcipua justitiam
 persequendi malis regibus fuit. Cum enim quidam mi-
 nistrorum nostrorum sacrificantibus dominis assisterent,
 imposito frontibus signo deos illorum sugaverunt, ne
 possent in visceribus hostiarum futura depingere. Quod
 cum intelligenter haruspices, insigillantibus isdem dæ-
 monibus, quibus prosecrarent, conquerentes, profanos
 homines sacris interesse, adegerunt principes ipsos in
 suorem.*

486. Vat. A, *hoc* ; Vat. B, *Mar.*, *hic* juvenum cum
 aliis. Sed Aldus non bene distinguit : *Christicolarum*.
Hic juvenum genus hoc hominum tremit, *insula*, et
omne, etc. Gis. 2 edit., *huc* juvenum. Fabr. *Huc ju-
 venum* : *tremit* hoc hominum genus *insula* idoneo sensu.
 Heinsius elidit *hic*, sed non ait quos codice, secutus,
 quainvis Giselini deseruerit.

487. Lucianus in Pseudomante de impostore Ale-
 xandro : *Primo quidem die Atheniensium ritu denun-
 tiatio siebat hujusmodi : Si quis impius, aut Christia-
 nus, aut Epicureus mysteriorum explorator accessit,
 discedat. Ceterum qui Deo credunt et parent, sacris
 feliciter initientur. Sub haec protinus exigeabantur, illo
 præeunte, dicenteque : *Foras pelluntur Christiani*. His
 verbis *lotus* et *unctus* sacramentum baptismi et con-
 firmationis exprimi certum est. Vide hymn. Cath. 6,
 vers. 128, et Baronium tom. I Annal., p. 249, ac*

C confer Malvendam de Antichristo cap. 10, lib. vii, qui
 hos versus laudat ; ut Gretzerum de Cruce et alias
 innumerous præterea.

490. Consule Baron. loc. cit., et Paschalium de
 Coronis p. 246, c. 13, lib. iv, qui ex hoc loco docet,
 ipsos principes, quoties sacrificabant, regalibus in-
 signibus fuisse conspicuos.

491. In nonnullis Vulg.; *examinit*, mendose, pro
exanimis.

492. Put., *circum inspicit*, bono quidem sensu,
 quod præfert Teol. cum Heins., sed plerique habent
circumspicit, quod exstat etiam apud Gregorium Tu-
 ronensem loc. cit. Vat. B, *ne quis pro et quis*, vel *ec-
 quis*. Vide supra vers. 186 quod notat Giselinus de
 hac voce et *quis*.

493. Rot., *signarit*, quod placuit Heinsio. S. Gre-
 gorius Turonenensis loc. cit., *signaret*; sed in tertio
 ms., *signarit*, ut adamvertit editor. Codices Hein-
 siani, Mar., Sich., Urb., Alex. Vat. Q., Teol., Tor-
 ncs., editio Basil. in textu, Ald., Egm., Widm. a
 prima manu, *ligno*, quod aptius cohæret cum *signa-
 ret* quam *signo*. Aliunde tamen *lignum Chrismatis*
 non ita apposite dicitur. Chamilardus falso ait, omnes
 legere *signo* ; ipse legit *ligno* cum Heins. Gallan-
 dius mavult *ligno* quia postea vers. 498 occurrit *ac
 signum Christi*, quæ ratio imbecilla est. *Præfero
 signo*.

494. Aldi error *turbas et. Prag., turbarit.*

495. Noms., *armigero e cuneo pro armiger e cuneo*.
 Fabr. et Gis. 2 edit., *flamicomantum*, repugnantibus
 membranis, in quibus constanter est *flamicomantum*. Juven-
 cus lib. iv dixit *tedarum flamicomantum*. Juven-
 cus lib. iv dixit *tedarum flamicomantum*. Vide Bu-
 lengerum, cap. 39, lib. iii in *de Imper. Rom.*, *de Arm-
 igeris*, et *Pignorium* comment. de Servis pag. 119.
 Giselinus Ind. Lucret. verbo *Et quantis* intelligit,
 pueros *flamicomantes* fuisse Germanos : sic *Germania
 flava* dicitur lib. iv Manil. Horatius Epo. I. 16 : *Nec
 sera cœrulea domuit Germania pube*. Cur *pueros* vocet
 ministros, sive satellites custodes corporis, vide que
 diximus ad vers. 1 hymn. 9 Cath.

499. Fabr. et Gis., *prosiluit*; codices ms., *prosi-
 luit* ; et ita scribendum esse monet Giselinus loc. cit.
 verbo *Dissilui*.

Tum tremefacta cohors, domini me obliita, su- A
[pinas]
Erigit ad celum facies, atque invocat Iesum.
Jamne piget facili? jam poenitet? en tibi Chri-
[stum],
Infelix Iudea, Deum: qui sabbata solvens
503 Terrea, mortales aeterna in sabbata sumpsit,
Gentibus emicuit, praefulsit regibus, orbe
449 Fossidet, imperii dominam sibi credere
[Romam]
Compulit, et simulacra deum Tarpeia subegit.
Disce tuis miseranda malis, quo vindice tandem
510 Vana supersticio, lex et carnaliter acta
Plectatur: cujus virtus te proterat ultrix.
Destructio jacent Salomonia saxa metallo, B
Ædificata manu? jacet illud nobile templum.
Cur jacet? artificis quia dextra solubilis illud
515 Cæmentum struxit resolubile; jure solutum est,
Et jacet: in nihilum quoniam redit omne po-
[litum].
Quod fieri recipit, recipit quandoque perire.
Si nostrum contr: quod sit, vis discere, tem-
[plum]:
Est illud, quod nemo opifex fabriliter aptans
520 Composuit, quod nulla abies, pinusve dolata
Texuit, exciso quod nunquam marmore crevit:
Cujus onus nullis fultum sublime columnis

GLOSSÆ VETERES.

501. Domini, imperatoris, Vat. A.
503. En, ostendendo, I.
504. Sabbath, requiem, I.
511. Plectatur, damnetur, puniatur, I.

COMMENTARIUS.

501. Ald. Gis., *dum*; codd. mss. et alii editi, *tum*, quod est etiam in Gregorio Turonensi loc. cit. In Rat. corrector ineptius hunc et seq. versum emendavit vel corrupit potius, *supinis Vultibus erigitur cælo*, atque implorat Iesum.

502. Ald. primum scripsit *Isum*, postea correxit *ipsum*. Hæc correctio Gallandium fugit, qui asseveravit, Aldum habere *Isum*. Lege *Iesum* ex dictis in proleg.

506. Mar. a prima manu, *præfulgit* pro *præfusit*. Non prouersus ineptum est *præfulgit* tertie conjugatio- nis. Egm. et Vat. A, *Urbem* pro *orbem*.

507. Fabr., Gis. 2 edit., Heinsiani scripti, *cedere*, quod Aldus quoque posuit. Gis. 1 ed., Weitz., Vatt. A et B, Mar., Rat., *credere*. Elmenhorstius in Arno- bium pag. 41 illu-trat id, quod Roma dicitur *imperii Domina ex Arnobio et aliis*.

510. *Carnaliter*, et infra *carnalis* v. c. s. sœculi ænei. S. Hieronymus usus quoque est adverbio *carnaliter*.

511. Pal., Vat. A, *virtus et pro virtus te*.

512. Put. et Egm. scribunt *solomonia*. Mar. a prima manu *salmonia*.

515. Fabr., *cemento* pro *cæmentum*. Heinsius ita distinguit. *Cæmentum struxit resolubile*, *jure solutum est*, *Et jacet*. Quod sequor cum Alex., Urb., Vat. Q, quanvis Fabricius putaverit locum esse corruptum. Gislinus legit *cemento* cum Fabricio, et distinguit *illud cæmento struxit*; *resolubile*, *jure solutum est*. Ita Ald. et Weitz., nisi quod hi cum membranis legunt *cæmentum*.

518. In Vat. B, male a recenti manu, *quid fieri*.

523. Præstantiores Heinsiani, Sich., Weitz., Gis.

Fornice curvato tenui super arce peperit:
450 Sed Verbo factum domini, non voce so-
[nora;
525 Sed Verbo, quod semper erat, Verbum caro
[factum est:
Hoc templum aeternum est, hoc finem non ha-
[bet, hoc tu
Expugnare volens, flagris, cruce, felle petisti.
Destructum jacuit prenis vexantibus, esto:
Matri enim ex utero, quod destrueretur, ha-
[bebat.
530 Sed quod morte brevi materna ex parte solu-
[tum est,
Majestate Patris vivum lux tertia reddit.
Vidisti, angelicis comitatum coetibus, alte
Ire meum, cujus servor munimine, temlum:
Illius aeternæ suspendunt culmina portæ,
535 Ac per inaccessa scalarum gloria turres
Tollitur, et gradibus lucet via candida summis.
At tua congestæ tumulant holocasta ruine.
Quid mereare, Titus docuit, docuere rapinis
Pompeianæ acies: quibus extirpata per omnes
540 Terrarum pelagiique plaga tua membra ferun-
[tur.
Exsiliis vagus hue illuc fluitantibus errat
Iudeus, postquam patria de sede revulsus,
Supplicium pro cæde luit, Christique negati

GLOSSÆ VETERES.

517. Recipit, incipit, I.
526. Hoc in, *Judea*, Vat. A.
528. Esto, adverbium concedentis vel deliberantis, I.

C in textu, Bong. sup., *super arte*. Aldus, nostri, Vat. Q, Gis. 1 ed., et ad oram 2 edit., Widm. a secunda manu, *super arce*. Alex., Urb., *super arte*, cum Cham., Cell. et Teol., duce Heinsio. Mihi verum videtur arce, et puto respexisse poetam etymologiam *arcus*. S. Isidorus lib. Etym. xiv, cap. 2: *Arces sunt partes urbis excelsæ atque munitæ: nam quæcumque tutissima urbi sunt, ab arcendo hosteni arcæ vocantur. unde et arcus, et arca*.

524. Vat. Q, a prima manu, *voce serena*.

525. Alii distinguunt erat. Verbum.

527. *Expurgare* pro *expugnare*, inale, nescio ex quo codice ad mag. edit. Colon.

529. Thuan., quo; alii, quod.

531. Put., minus bene, *divum lux*.

533. In Ald. et Vat. B a prima manu error est servor pro servor.

537. Vat. A, et a prima manu Vat. B, *cumulant*, minus bene, pro *tumulant*.

538. Vide Baronium tom. I Annal., pag. 637. Ruinæ Hierosolymitanæ monumentum præclarorum Romæ visitur, arcus Titi, in quo Iudei vinceti ad latera representantur, intra candelabrum, tabula legis, mensa cum panibus, et alia templi supellex. Arcam in eo exhiberi plerique jure negant, ut dicam ad vers. 813 Psych. Inscriptio arcus hæc existat. SENATVS POPVLVSQVE ROMANVS DIVO. TITIO. DIVI. VESPASIANI. F. VESPASIANO. AVGUSTO. Vide Donatum de Roma veteri ac recenti.

539. Confer Florum lib. iii, cap. 5, cum Joannis Camertis annotationibus, et Orosium lib. vi, c. p. 6.

542. Heinsiani scripti, *patria*, cum Gis. Alii cum Ald. et Weitz., *patriæ*.

- 451** Sanguine respersus commissa piacula A 555
 [solvit.
545 En quo priscorum virtus defluxit avorun!
 Servit ab antiquis delapsa fidelibus haeres
 Nobilitas, sed iam non nobilis : illa recentem
 Suscepit captiva fidem; vis tanta novellae
 Credulitatis inest. Christum confessa, triumphat
550 Gens infida prius; Christi sed victa negatrix
 Subditur imperio, dominos sortita fideles.
 Sunt, qui Judaico cognatum dogma furori
452 Instituunt, media Christum ratione se-
 [cuti.
 Hoc tantum, quod verus homo est; at cœlitus
 illum
- GLOSSÆ VETERES.

546. Delapsa, degenerata, l.
 548. Suscepat, id est suspectat.— Captiva, pere-
 grina, l.
 552. Contra Homuncionitas dicta. Homuncionita
 est qui Dominum tantum hominem dicit, l. Contra
 Ebionitas dicta. Haeretici Ebionitæ interpretantur pau-
 peres, quia pauperem de Christo sensum habent, affir-
 mantes hominem b. num, non tamen Deum, nisi ut alii
 sancti dicuntur dii, Prag.— Cognatum, simile, l.
 554. Hoc, hoc quidem, l.
 555. Pielate, quia homo dignatus est fieri: hoc pietas
 fuit.
- B 556. Majestate, ut Deus sit, qui majestatem habet.
 —Pro laude, quasi hoc laus sit, non revera, Iso.
 557. Summa, divinitatem, l.
 558. Egregium, egregius est, qui gregem antecellit,
 id est multitudinem.—Soleria, peritia multarum ar-
 tium; SOLLON Græca multum: inde solemnitas, multo-
 rum convenitus; inde solemniter facta dicitur, quæ in
 praesentia multa est acta, l.
 559. Ingenii, animi, Iso.
 565. Labe, semine, l.
 566. Illum, Christum. — Ignis, Spiritus sanctus,
 Vat. A. — Ignis, de Spiritu sancto, Iso.

COMMENTARIUS.

545. Weitz., Pal., Egin., ex quo; cæteri melius
 en quo. Sic Virgilius ecloga 1: *En quo discordia cives
 Perduxit miseris, en quies consevimus agris.*
 546. Put. et Rat. dilapsa scribunt.
 548. Put., Egm., Palat., Vat. A, Heins., suscep-
 ptat; alii suspectat, quod minus placet, et secutus
 est Teol. post Cellar.
 549. Fabr., crudelitatis, mendose, pro credulitatis.
 Fidem hoc loco sonat credulitas theologica notione,
 ut Salviani in contra avaritiam: *Non quero, ut mihi
 credulitatem tuam superioris vitæ actibus probes.* Contra
*incredulitas apud Hieronymum, incredulus apud
 Orosium vitium fidei contrarium significant.*
 551. Put., priores pro fideles, dissentiente Heinsio.
 Ac revera optime cadit fideles pro Christianis. Nam
 Iudeos per omnem orbem dispersos, et imperio
 Christianorum magnam partem subditos, constat
 esse testes iniquitatis sue et veritatis nostræ, ut vocat
 S. Augustinus, enarr. 1 in psalmum LVIII.

552. Ald., Put., Weitz., Mar., Rat., Vat A, Ho-
 muncionitas pro titulo, Tornæs., *Homuncionitas.*
 Thuan., *Homuncionitas.* Vat. B, *Contra Homuncionitas,*
 id est Ebionitas, vel Marcionitas. Rot. et alii, *Ho-*
nungionitas; Torrentiani *Onusionitas*, non bene. Etenim
Homunctionite per contumeliam calubici ab Arianiis
 appellabantur, quod Dei Filium Patri consubstantia-
 lem dicenter, et *homusion* defenserent. *Homuncio-*
nitarum meminit S. Hieronymus in libello de errore
Judeorum, quem publici juris fecit Claudio Menar-
 dus, Vigilius Tapsensis lib. III de Trinitate, et auctor
 sub Prædestinati nomine, quem Jacobus Sirmonodus
 edidit. Marius Mercator tradit, ab Ecclesia Romana
Homuncionitas appellatos Photinum et ejus priores,
 Sabellianos vero cum antiquioribus similioribus eo-
 rum *Patrrippianos*. Errorem, quem Prudentius im-
 pugnat, circa annum 70 docuerunt Ebion et alii:
 glossa videtur indicare Martionem sive Marcionitas,
 tanquam hujus haeresis patronos. Sed Marcionitæ
 circa annum 150 in alio errore diverso versabantur,
 scilicet Christum Dominum carnem tantum apparen-
 tem habuisse, ut in Hamartigenia constabit. Pruden-
 tius potissimum impugnat Ebionitas, quos Semiju-
 dæos appellant Hieronymus in ad Galat., et Isi-

dorus VIII Etym., cap. 5, de quibus Isidorus ait ex Eusebio: *Christum per profectum solum virum justum putant effectum.* Paulus Samosatenus, a quo Pauliani haeretici dicti, et Photinus similem errorum docuerunt, Christum a Maria sumpsisse initium, et ex profectu virutis Deum esse factum, quibus quodammodo consonabat Nestorius, duas in Christo distinguens personas. Hi putabant hominem, filium Marie, suis meritis consecutum ut Christus fieret. Hæc erat apotheosis ethnicorum, qua homines in deos convertebantur: quod quam esset absurdum, ipsi ethnici non ignorabant, et Vespasianus prima extremi morbi accessione jocatus, Ut, inquit, *puto, deus fio.* Catholicæ alio sensu *apotheosis*, seu deificationem naturæ humanae vocare possunt evenctionem ejus ad unionem cum persona Verbi, vi cuius vere dicitur, *homo est deus*, et, ut multi S. Patres et theologi loquuntur, *homo factus est deus*: sic eadem assumptio naturæ humanae, qua Verbum caro factum est, dicitur *incarnatio Verbi*, hoc tamen discrimine, quod Verbum existebat ante unionem hypostaticam, natura humana Christi non ante exstitit, quam Verbo unita est.

D 560. Put., nostri, Weitzius, Ald., Gis., excellit. Heinsius excellit cum plerisque suis. Sensus postulat, ut sit in presenti; sed plurima hujusmodi verba ad secundam et tertiam conjugationem spectabant, ut *fulgo, fulgeo, vido, video.*

561. Rat., hominis. Prag., *vana pro cana*, minus bene. Weitz. et Widm. ita distinguunt: *Mortale est sed utrumque, homini nam cana senescunt ingenia.* Tunc lectio Rat. non incepta hominis. Alii interpu-
 gunt, *Mortale est sed utrumque homini: nam cana se-
 nescunt ingenia.* In senibus prudentiam vigere, viri-
 bus corporis debilitatis, communis est persuasio. In
 eisdem delirare lingua mentemque, senescere in-
 genia alii aiunt. Distinguenda est artas decrepita a
 vegeta senectute, atque hoc pacto contrariæ illæ
 sentientiæ conciliandæ.

564. Fabr., Gis., terra. Melius terre.
 565. Ald., Gis. et alii, germinat in mundum. Mar., Weitz., Heinsius, germinat: immundum quod non de labe virili.

- Non caro, nec sanguis patrius, nec foeda voluptas. A 580
 Intactam thalami virtus divina pueram
 Sincero flatu per viscera casta maritat.
570 Incompta ortus novitas jubet, ut Deus esse
 Credatur Christus sic conditus; innuba virgo
 Nubit Spiritui, vitium nec sentit amoris.
 Pubertas signata manet, gravis intus, et extra
 Incolumis, florens de fertilitate pudica
575 Jam mater, sed virgo tamen; maris inscia
 [mater.
 Quid renuis? quid inane caput, non credue,
 [quas as?
454 Angelus hoc sancto pronuntiat ore, pla-
 [cetne
 Credere, et angelicis aurem reserare loquelis?
 Ipsa coruscantis monitum sacra virgo ministri B

GLOSSÆ VETERES.

567. Caro, materia, vel, ut alii solent nasci, I.
 568. Intactam, ignaram, vel castam, I.
 569. Maritat, secundat, et prægnat: maritat pluvia
terram, id est secundat, I.
 570. Incompta, incognita, non inventa, Iso. —
Ortus, nativitatis, genitivus, I.
 572. Nubit Spiritui, non quod *Spiritus sanctus pa-*
ter suus et Filius Dei; sed cooperante *Spiritu sancto*,
Pater genuit eum, et fecit incarnari in utero Mariæ, I.
 573. Pubertas, juuenilis castitas, id est virginitas.
 — Signata, clausa. — Gravis, grava, I.
 576. Non credule, o perfide, vel *Homuncionita*, I.
 577. Hoc, fore, I.
 582. Contemnit respuit, I.

COMMENTARIUS.

567. Ald., non sanguis.
 569. Egm., Put., Vat. A, Pal., fla'u. Alii, afflatus.
Rou. et duo Torr., affectu; flatu videtur magis Prudelianum.
 571. In Vat. A abest *Christus negligentia exscriptoris*. *Innuba*, ut postea versu 614, *innupto ubere*, idem est, ac *maris inscia*, seu expers conjugis. Drepianus Florus in carmine de Cereo Paschali: *Intacta prægnans utero dedit innuba mater*. Notarunt aliqui, *nubere aliquando metaleptice actum conjugalem si-*
gnificare; hinc illud: *peream, nisi nubere dulce est, et*
nupta verba. Hinc Deipara *mater innupta*, et *innuba*. Psych. vers. 74: *Atque innupta Deum concepit semina*
mater. Plautus Pseud. act. 1, scen. 3: *Eho an nun-*
quam hujus nupsiasti patri? B. Virginem *innuptum*
multi Patres dixerunt, Tertullianus, Epiphanius,
Augustinus, Gregorius Magnus, Bernardus.
 572. Error Vat. A, subit pro nubis.

573. Virginitas Deiparae hoc loco demonstratur iisdem fere verbis quibus Arnulfus usus est: *Nec reserat partus signata claustra pudoris*. Vide eius carmen apud Barthium lib. LVI Advers., cap. 16.

576. *Quassare caput irridentis est, non solum ex testimonio Scriptura movere caput, etc.*, sed etiam apud ethnicos, apud quos ira, et luctus etiam id signum habebatur. Vide Delrum in Traged. Senecæ.

577. Heins. cum Put., Thuan., Rot., duobus Torr., Cauchiano, fore nuntiat. Nostri et alii, pronuntiat. Chamillardus ab Heinsio recessit, secutus pronuntiat. Teolius edidit fore nuntiat, sed fassus est æque bonam lectionem esse pronuntiat, et in omnibus fere Vatt. reperiri. Angeli verba lego cap. i Lucæ, 28 et seqq.

579. Weitz., Gis., Rat., Prag., monitis. Fabr., monitus. Egm., Bong., Heinsiani plerique et nosiri, monitum. Galland. cum Ald. et Tornæs. sequitur monitum creditit, ut vers. 368, visum mox creditit, et vers. 715, jam crede Deum. In Mar. recenti manu, monitis. Chamillardus legit monitis, et in nota interrogat, nonne monitum? nam supra, Ille Deum vidi:

PATROL. LIX.

- A 580 Credidit, atque ideo concepit credula Christum. Credentes nam Christus adit; dubitabile pectus Sub titubante fide refugo contemnit honore. Virginitas, et prompta fides Christum bibit alvo Cordis, et intactis condit paritura latebris.
585 Crede, quod emissus solio Patris angelus insit: Vel, si concretus liquidam de sidere vocem Non capit auditus, mulier quid conjugé præ- [gnans Clamat anus, credens, et tandem sobrius audi.
455 Mira fides! utero puer interceptus anili 590 Virgineum dominum materno ex ore saluat Primus, et infantem non natus nuntiat infans Jam nostrum vagire sibi: nam pusio nondum Norat, et ora Deo reserbat garrula Christo. Promite secretos fastos: date, pandite librum,

585. Bibit, pro concepit, I.

586. Latebris, interioribus, I.

585. Angelus insit, *Spiritus sanctus superveniet in te, etc.* Iso.

586. Concretus, crassus, obduratus, vel spissus. — De sidere, descendere in corde, I.

587. Conjuge, marito Zacharia, I.

589. Interceptus, conceptus, I.

590. Ex ore, quia Joannes non locutus est, sed gestu corporis ostendit adventum Domini, I.

593. Norat, scilicet loqui. — Garrula, loquacia, I.

594. Fastos, secreta dicta, annales; fastus quartæ declinationis, superbia; fasti libri annales, I.

visum mox creditit, et alia addit ab Heinsio mutuata.

583. Petrus Lucensis, revelatione feminæ, aut falsa aut male intellecta, delusus, somniavit B. Virginem corde, non utero concepisse. Huic errori minime savet Prudentius, qui figurate hic loquitur, et clare alios in locis veram sententiam amplectitur, ut vers. 58 hujus poematis, *Enixa est sub lege uteri*. In responsorio 5 Circumcisionis similia sunt: *Confirmatum est cor Virginis, in quo divina mysteria, angelo nuntiante, concepit: tunc speciosum forma præ filius hominum castis suscepit visceribus*. Peveratus in not. mss. etiam proprius ad Prudentii mentem et sententiam addit B. Virginem duplice modo concepisse, fide primum, ac spiritu, tum carne, dum Christi corpus utero complexa est, ex S. Augustino de Trinitate: *Materna propinquitas nihil Mariae prouisisset, nisi felicius Christum corde, quam carne portasset*.